
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 171 DEL 30-10-2012

OGGETTO: Valorizzazione e promozione dell'Olio extravergine di oliva prodotti nei
comuni di Calenzano, Sesto Fiorentino, Vaglia e Fiesole; approvazione del programma
di massima degli eventi e manifestazioni; concessione di patrocinio, logo e contributo
alla associazione proloco. (Prop. 187 del 26/10/2012)

L’anno duemiladodici il giorno trenta del mese di ottobre alle ore 13.00, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore A
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione n° 145 12/07/2011 avente ad oggetto: “Approvazione del Protocollo
d'Intesa con i Comuni di Calenzano, Vaglia e Fiesole e la Provincia di Firenze per la
realizzazione della "Strada dell'olio";

RICHIAMATA la Legge Regionale 5/8/2003 n. 45 “Disciplina delle strade del vino,
dell’olio extravergine di oliva e dei prodotti agricoli e agroalimentari di qualità” finalizzata
alla valorizzazione dei territori caratterizzati da produzioni vitivinicole ed olivo-oleicole,
agricole e agroalimentari di qualità attraverso la realizzazione di strade del vino, dell’olio
extravergine di oliva e dei prodotti agricoli;

CONSIDERATO altresì che la promozione delle “strade” avviene dell’ambito delle politiche
di sviluppo rurale, attraverso la qualificazione e l’incremento dell’offerta turistica integrata e
della collaborazione intersettoriale fra le imprese;

DATO ATTO che si sono tenuti alcuni incontri  tra i Comuni di Calenzano, Sesto Fiorentino,
Vaglia e Fiesole e che hanno visto la partecipazione di numerose aziende agricole interessate
al progetto, nella convinzione che la “strada” costituisca un utile strumento a sostegno in
primo luogo delle imprese olivicole, ritenute un patrimonio importante per l’economia della
zona e per l’integrità del territorio;

DATO ATTO altresì la Provincia di Firenze ha offerto il suo sostegno, nell’ambito delle
competenze che gli sono proprie, all’azione intrapresa dai quattro Comuni;

RAVVISATA quindi l’opportunità, nell’ambito di questo percorso, di coordinare le
manifestazioni e eventi che già tradizionalmente ogni Comune organizza in occasione della
produzione dell’Olio, nel mese di novembre;

VISTO che numerose aziende hanno dato disponibilità a partecipare al calendario degli
eventi, con percorsi guidati di degustazione del prodotto, di visita alle loro aziende e ai frantoi
oltreché di vendita diretta;

DATO ATTO che le Proloco dei Comuni coinvolti stanno attivamente lavorando alla riuscita
degli eventi in collaborazione con le Amministrazioni Comunali;

VISTO quindi il programma di eventi presentato dall’Associazione Proloco di Sesto
Fiorentino, incentrata su proposte di valorizzazione dell’Olio e che prevedono il
coinvolgimento anche delle realtà commerciali di questo Comune, coinvolte nella promozione
con menu, degustazioni e vendita del prodotto in un’ottica di strategia di filiera corta
produttore – esercente;

VISTA la richiesta di patrocinio e di contributo presentata dalla Proloco, ad integrazione
degli eventi proposti nel loro programma di attività per l’anno 2012;

RITENUTO opportuno concedere un contributo alle spese sostenute dalla Proloco;

VISTO inoltre che Sesto Fiorentino, dal 2004, organizza ogni anno la Festa dell’Olio;

DELIBERA DI GIUNTA N. 171 DEL 30-10-2012  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO che nel 2012 è stato istituito il mercato agricolo di filiera corta;

RITENUTO di organizzare pertanto anche per l’anno 2012 una Fiera dell’Olio e dei prodotti
di filiera agricola, il giorno domenica 25 novembre in Piazza Vittorio Veneto, che andrà ad
arricchire il programma di eventi che si svolgeranno nel centro cittadino organizzati dalla
Proloco e dal Centro Commerciale Naturale;

VISTO le proposte di eventi organizzati nei centri civici;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1) Di approvare lo schema di massima delle manifestazioni e eventi promozionali dell’Olio,
allegato alla presente deliberazione, dando atto che potrà essere oggetto di variazioni che
comunque non modificheranno l’impianto complessivo;

2) Di concedere patrocinio, utilizzo del logo e un contributo spese pari a € 1.000,00 per le
iniziative organizzate da Proloco (cap. 42580/00);

3) Di concedere ai sensi del Regolamento COSAP le agevolazioni previste per gli eventi che
si terranno sulle aree pubbliche in tutto il periodo della manifestazione;

4) Di approvare la manifestazione Fiera dell’olio e dei prodotti agricoli, che si terrà in Piazza
Vittorio Veneto, davanti alla sala corse, il giorno domenica 25 novembre 2012;

5) Di incaricare i responsabili delle strutture tecniche competente, alla esecuzione della
presente deliberazione mediante assunzione, nell'ambito delle disponibilità di bilancio, degli
eventuali impegni di spesa e di quant'altro occorrente;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 171 DEL 30-10-2012  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Valorizzazione e promozione dell'Olio extravergine di oliva prodotti nei
comuni di Calenzano, Sesto Fiorentino, Vaglia e Fiesole; approvazione del programma
di massima degli eventi e manifestazioni; concessione di patrocinio, logo e contributo
alla associazione proloco. (Prop. 187 del 26/10/2012)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. TURISMO E COMMERCIO, esprime sulla delibera
in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 26-10-2012

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. TURISMO E COMMERCIO
f.to CECCARELLI EMANUELA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Si dà atto che il contributo proposto di € 1.000,00 è prenotato al capitolo PEG 42580 -
prenotazione impegno di spesa n. 3873/2012.

Sesto Fiorentino, 26-10-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 171 DEL 30-10-2012  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 171 DEL 30-10-2012  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


